
 

UNIVERZITA KARLOVA  
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut mezinárodních studií 

Katedra evropských studií 

 

  

 

 

Diplomová práce  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024                  Bc. Barbora Bačinová  

  



 

UNIVERZITA KARLOVA 
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut mezinárodních studií 

Katedra evropských studií  
 
 
 

 
 

 
 

Rámec udržitelného financování a evropské směrnice o 
vykazování nefinančních informací jako nástroj pro plnění 

klimatických cílů 
 
  

 
 

Diplomová práce 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Autor práce: Bc. Barbora Bačinová  

Studijní program: Evropská studia  

Vedoucí práce: prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, Ph.D. LL.M.  

Rok obhajoby: 2024 
  



 
 

 
Abstrakt  
 
Tato diplomová práce zkoumá rámec udržitelného financování a evropské směrnice o 
vykazování nefinančních informací jako klíčové nástroje pro dosažení klimatických cílů. 
Analyzuje účinnost směrnice 2014/95/EU (NFRD) a nastupující směrnice 2022/2464 (CSRD) 
ve zvyšování transparentnosti a odpovědnosti podniků v oblastech environmentálních, 
sociálních a správních (ESG) ukazatelů. Výzkum se zaměřuje na to, zda povinnost reportovat 
nefinanční informace vede k reálným změnám v chování firem směrem k udržitelnosti, nebo 
je vnímána pouze jako administrativní úkol. 
 
Empirická část práce zahrnuje analýzu zpráv o udržitelnosti tří významných českých 
společností: ČEZ, Philip Morris ČR a MONETA Money Bank. Součástí je také komparace 
jejich ESG výkonnosti před a po zavedení směrnice NFRD. Cílem práce bylo zjistit, zda 
evropské směrnice o nefinančním reportingu mohou být efektivními nástroji pro dosažení 
klimatických cílů EU do roku 2050. 
 
Z výsledků analýzy vyplývá, že zavedení směrnice NFRD vedlo k výraznému nárůstu 
transparentnosti a dostupnosti nefinančních informací. Nicméně kvalita a rozsah 
reportovaných informací se mezi jednotlivými společnostmi výrazně lišil. Další zjištění 
ukazují, že směrnice CSRD, která rozšiřuje povinnosti na více společností a zavádí přísnější 
standardy reportování, má potenciál dále zvýšit kvalitu a srovnatelnost nefinančních 
informací. Implementace této směrnice by mohla vést k většímu zapojení firem do 
udržitelných praktik, ke zlepšení jejich ESG výkonnosti a k plnění klimatických cílů. 


